Thí dụ, sinh năm 1945 thì ta lấy 1945 chia cho 60, số dư sẽ là 25. Con số
25 nằm ở góc vuông mà đường ngang (thứ 2) có chữ Ất và cột dọc (thứ 10) có chữ Dậu.
Vậy năm 1945 là năm Ất Dậu. Ta lưu ý là các tháng Dương lịch và Âm lịch thường xê dịch
nhau hơn 1 tháng, cho nên năm Dương và Âm dễ bị xê dịch theo.

1) Âm Dương của năm: Can Chi lẻ thuộc Dương, chẵn thuộc Âm

Giáp (Dương) Tý (Dương), năm Giáp Tý thuộc Dương

Ất (Âm), Sửu (Âm), năm Ất Sửu thuộc Âm

2) Hành khí của năm: